¹⁰ Nicodemo della Scala (-1443): Descendant of the Scaliger Family of Verona and Vicenza. Appointed Bishop of Freising by Martin V in 1422 though the cathedral chapter had elected Johann Grünwalder. Counsellor of Albrecht II and Friedrich III. One-time employer (1432-1433) and friend of Piccolomini who made him one of the speakers in his *Pentalogus* of 1443-4, see Mass, I, p. 308. On his appointment to Freising, see Mass, I, pp.- 297-298

¹¹ The pope as vicar of God and Christ

¹² Mass, I, p. 298

¹³ Leo I (c. 400-461). Pope from 440 to his death. Saint. Strong proponent of supreme papal authority

¹⁴ Decretum, D.23.6., *Letter of Pope Leo I to Anastas. Thessal.* Quotation used in other letters and orations by Piccolomini

[23] Oboedientiam, quam a subditis exigebas, episcopo tuo nolebas dependere, sed illum nunc una, nunc alia via ex alto dignitatis gradu, ut sibi sufficereris, praecipitare curabas. In Hungaria, cum regem Albertum adversus Teucros sequeretur, extinctum eum¹ febribus confinxisti. In Basilea, quia Felici non oboediebat, procedi adversus eum provocasti², et nisi boni viri tibi obstitissent, et illum deponi et te³ sibi subrogari⁴ fecisses. Is postquam obiit, rogati abs te sunt patres concilii⁵, ut postergatis decretis⁶ ecclesiae Frisingensi motu proprio te praeficerent. Jamque duarum deputationum suffragia nactus eras, et in tertia res agebatur, cum regius supervenit orator tuis conatibus obviaturus. Nec tu {286v} propterea fractus animo, sed audacior magis itineri te commisisti tamque⁷ celeriter Frisingam petivisti, ut non tam festinus olim Octavianus germanum visurus aegrotum ex Italia in Thraciam⁸ pertransiverit⁹. Fuisti mox in capitulo. Scio, quibus es artibus usus. Scio, quot¹⁰ promissa fecisti, quot munera dedisti¹¹, quot¹² minas protulisti, ut electio in te caderet. O, qualem electionem, quam puram, quam mundam! Fallere alios potes; me, qui omnia video, non decipies. Tu pontifex eris, tu meus vicarius, tu meus unctus¹³! Abi, recede, fuge, non patent ambitiosis penetralia mea.

[24] Veniat Henricus potius, qui tanto est dignior, quanto se magis putat indignum. Hunc ego saepius ex caelesti regia objurgantem cum fratre audivi: "Mitte me, frater, in pace. Satis est mihi Prutensis¹⁴ ecclesia. Absit, ut pontificio praesim¹⁵, qui presbyterii¹⁶ non sum dignus officio." At tu, Johannes, nedum episcopatum, sed et papatum mereri te censes. Mihi vero¹⁷ acceptior est Henrici verecundia¹⁸ et¹⁹ simplicitas quam data perspicacitas tua." Vides jam, Caesar, quomodo apud illud infallibile²⁰ Dei tribunal superiores essemus.